
                                                                                                 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5226166 (Κωδ. Απόφασης: 25894)         Σελίδα 1

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της Πράξης «Δράσεις συντηρήσεων καθώς και επισκευών μικρής κλίμακας των υποδομών, 

των εγκαταστάσεων και του πάσης φύσεως εξοπλισμού για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Κρήτης 

(2025-2026)» με Κωδικό ΟΠΣ 5226166 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ - ΤΟΜΕΩΝ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

2021-2025»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄98) και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
2. Το ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α' 167), και ιδίως το Μέρος ΙΗ: Εθνικό Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης (άρθρα 118 έως και 141).
3. Το ν. 4270/2014  «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας  2011/85/ΕΕ) – 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).
4. Το ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) (Α’ 147).
5. Το ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133).
6. Το ν. 4727/2020  «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 
και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).
7. Τον ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (Α’ 
154).
8. Τον ν. 5264/2025 «Νέο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης, μεταφορά Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου 
Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 239).
9. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).
10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση, Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών –Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευομένων φορέων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 

Βαθμός Ασφαλείας: Αδιαβάθμητο 
Να διατηρηθεί μέχρι: Τροποποιήσεως 
Βαθμός Προτεραιότητας: Εξ. ΕπείγονΕ Λ Λ Η Ν Ι Κ Η  Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α

Υ Π Ο Υ Ρ Γ Ε Ι Ο  Π Α Ι Δ Ε Ι Α Σ ,
Θ Ρ Η Σ Κ Ε Υ Μ Α Τ Ω Ν  Κ Α Ι  Α Θ Λ Η Τ Ι Σ Μ Ο Υ

-----
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ
ΤΜΗΜΑ Α’ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ Π.Δ.Ε.,

ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ Τ.Π.Α.
-----

Ταχ. Δ/νση:            Αν. Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη:           15180 – Μαρούσι
Ιστοσελίδα:            pde.minedu.gov.gr
Πληροφορίες:       Ελβίρα Μπακογιάννη
Ηλ. Ταχυδρομείο: empakogianni2@minedu.gov.gr 
Τηλέφωνο:             2103442101, 2103442408

Μαρούσι, 19-01-2026   

          Αρ. Πρωτ.   5487/Β9/Φ34/16

Προς:   ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
Υπ’ όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης ΜΥΓΙΑΚΗ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗ

ΑΔΑ: 9Κ9846ΝΚΠΔ-ΔΦ9



                                                                                                 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5226166 (Κωδ. Απόφασης: 25894)         Σελίδα 2

μεταξύ Υπουργείων» (Α' 130).
11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α' 44).
12. Την Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου με αρ. 38/31-08-2020 με τίτλο «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 
υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2025» (Α' 174).
13. Την με αρ. 62564/04-06-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης 
και Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΠΑ 2021-2025» (Β' 2442).
14. Την με αρ. 64957/10-06-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταφορά 
συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις 
χρονοδιαγράμματος έγκρισης των Προγραμμάτων» (Β' 2548).
15. Την με αρ. 73746/01-07-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων στο ΕΠΑ 2021-2025» (Β’ 3304).
16. Την με αρ. 126518/22-11-2021 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Πληροφοριακό 
Σύστημα Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης» (Β’ 5524).
17. Το αρ. 2 της με αρ. 156347/Υ1/16-12-2022 απόφαση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ορισμός 
κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινόμενου οργάνου στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων« (Β' 6461).
18. Την με αρ. 73076/Α7/03-07-2023 Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού 
«Συντομογραφία τίτλου Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού » (Β’ 4303).
19. Την με αρ. 95189/16-09-2020 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Κατάρτιση και Υποβολή 
Τομεακών και Περιφερικών Προγραμμάτων (ΤΠΑ/ΠΠΑ) του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προγραμματικής 
περιόδου 2021-2025» (Β’ 3961). 
20. Την αριθμ. 85086/Γ1/23/2-8-2023 Απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού «Άσκηση 
καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σε περίπτωση 
απουσίας ή κωλύματος. (Β 4848)
21.Την με αρ. 123675/21-12-2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «2η 
Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ)» (Β΄ 7342).
22.Την με αρ. 4002/28-02-2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «1η 
Αναθεώρηση του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού στο Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 1515).
23.Την με αρ. 17329/31-01-2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο Τομεακό 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (B’ 589).
24. Την με αριθμ. 61720 ΕΞ 2025/08-04-2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Μείωση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο 
Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού του ΕΠΑ 2021-2025» 
(Β’ 2262).
25. Την με αρ. 141140 ΕΞ 2025/08-08-2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Δεύτερη (2η) αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού της δημόσιας δαπάνης των 
έργων που εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (Τ.Π.Α.) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025» (Β’ 4478)
26. Την με αρ. 176606 ΕΞ 2025/08-10-2025 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών «Τρίτη (3η) αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται 
στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 5473)
27. Την με αριθμ. 127796/Γ1/10-10-2025 απόφαση της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανανέωση της θητείας του Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΥΟΔΔ 1460). 
28. Την με αρ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης 
όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
29. Το με αρ. 83908/Β9/Φ31/450/12-07-2021 έγγραφο της υπηρεσίας μας «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων στο  
ΕΠΑ και στο ΤΠΑ του ΥΠΑΙΘ».

ΑΔΑ: 9Κ9846ΝΚΠΔ-ΔΦ9



                                                                                                 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5226166 (Κωδ. Απόφασης: 25894)         Σελίδα 3

30. Το από 20-10-2021 διευκρινιστικό μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Δι.Δι.Ε.Π. του ΥΠΑΝΕΠ σχετικά με 
την προθεσμία ανάληψης της νομικής δέσμευσης του κύριου υποέργου κάθε συνεχιζόμενου έργου του εθνικού 
ΠΔΕ που μεταφέρεται στο ΕΠΑ βάσει της με αρ. 64957/10-06-2021 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων.
31. Το με αρ. 163282/ Β9/Φ32/645/14-12-2021 έγγραφο της υπηρεσίας μας «Ενεργοποίηση ΤΠΑ 2021-2025 του 
ΥΠΑΙΘ».
32. Το με αρ. 40999/ Β9/Φ31/134/08-04-2022 έγγραφο της υπηρεσία μας «Οδηγίες για τα συνεχιζόμενα έργα που 
μεταφέρθηκαν στη ΣΑΝΑ346 του Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 2021-2025 του ΥΠΑΙΘ».
33. Την με ΑΑ 8217, Π62-3.8 1η 2025, έκδοση ΠΣ ΕΠΑ 1.0, με αρ. 22322/Β9/Φ32/156/26-02-2025 (ΑΔΑ: 
9Ψ0Χ46ΝΚΠΔ-0ΟΜ) Πρόσκληση με τίτλο «Δράσεις συντηρήσεων καθώς και επισκευών μικρής κλίμακας, των 
υποδομών, συμπεριλαμβανομένου του πάσης φύσεως εξοπλισμού για τις ανάγκες των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (2025-2026)».
34. Την με αρ. 78610/Β9/Φ33/639/30.06.2025 (ΑΔΑ: 6ΘΤΧ46ΝΚΠΔ-ΑΝ4) απόφαση ένταξης της Πράξης «Δράσεις 
συντηρήσεων καθώς και επισκευών μικρής κλίμακας των υποδομών, των εγκαταστάσεων και του πάσης φύσεως 
εξοπλισμού για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Κρήτης (2025-2026)» με Κωδικό ΟΠΣ 5226166 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ - 
ΤΟΜΕΩΝ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 2021-2025».
35.Το Τεχνικό Δελτίο Πράξης με MIS 5226166 (έκδοση ΠΣ ΕΠΑ 2.0)
36. Το από12/01/2026 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με την εισήγηση της τροποποίησης του ΤΔΠ με MIS 
5223807 του τμήματος Γ' Παρακολούθησης & Ελέγχου Έργων Τ.Π.Α. 
37. Την ανάγκη αποτελεσματικής υλοποίησης του ΤΠΑ 2021-2025 του ΥΠΑΙΘΑ.

Αποφασίζουμε 

την 1η Τροποποίηση της Πράξης «Δράσεις συντηρήσεων καθώς και επισκευών μικρής κλίμακας των υποδομών, 

των εγκαταστάσεων και του πάσης φύσεως εξοπλισμού για τις ανάγκες του Πανεπιστημίου Κρήτης (2025-2026)» 

με Κωδικό ΟΠΣ 5226166 στο «ΤΠΑ ΥΠΑΙΘΑ - ΤΟΜΕΩΝ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 2021-2025» και στον Άξονα 

Προτεραιότητας «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός υποδομών όλων των βαθμίδων εκπαίδευσης (μετάβαση σε 

αποκεντρωμένο σύστημα μεγαλύτερων και λιγότερων μονάδων, ενίσχυση ψηφιακών και λοιπών υποδομών, 

επιμόρφωση εκπαιδευτικών κλπ)». 

 

Η Πράξη χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5226166
2.Δικαιούχος: ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ
3.Κωδικός Δικαιούχου: 501107
4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης: 

Η πράξη αφορά σε συντηρήσεις - επισκευές μικρής κλίμακας υποδομών του Πανεπιστημίου Κρήτης στο 
Ρέθυμνο και το Ηράκλειο.
Ειδικότερα οι παρεμβάσεις που καλύπτονται ανά πόλη:
- στο Ρέθυμνο: α) επείγουσες συντηρήσεις κτηριακών υποδομών και περιβάλλοντος χώρου της 
Πανεπιστημιούπολης Ρεθύμνου, β) επείγουσες συντηρήσεις κτηριακών υποδομών και αύλειου χώρου του 
κτηρίου εργαστηρίου Αρχαιολογίας ιδιοκτησίας του ΠΚ στην παλιά πόλη του Ρεθύμνου, γ) αντικατάσταση 
κατεστραμμένων κλιματιστικών μηχανημάτων των κτηρίων της Φιλοσοφικής Σχολής, του Εστιατορίου και 
του εργαστηρίου του Τμήματος Αρχαιολογίας στην παλιά πόλη του Ρεθύμνου και δ) η 
συντήρηση/υποστήριξη των UPS  που βρίσκονται εγκατεστημένα στην Πανεπιστημιούπολη Ρεθύμνου 

ΑΔΑ: 9Κ9846ΝΚΠΔ-ΔΦ9



                                                                                                 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5226166 (Κωδ. Απόφασης: 25894)         Σελίδα 4

συμπεριλαμβανομένου του UPS του ΚΕΜΕ και του UPS του κτηρίου Ξενία Ρεθύμνου . 
- στο Ηράκλειο: α)  εργασίες αποκατάστασης και μόνωσης στο κτήριο τηλεσκοπίου 30 εκ. στον Σκίνακα β) η 
συντήρηση των ηλεκτρομηχανολογικών εγκαταστάσεων στα κτήρια του ΠΚ στο Ηράκλειο και γ) η συντήρηση 
και επισκευή  εργαστηριακού εξοπλισμού των Ακαδημαϊκών Τμημάτων στο Ηράκλειο.

Με την πράξη αυτή θα επιτευχθεί η εύρυθμη λειτουργία του ιδρύματος ενώ θα εξασφαλιστεί  η παροχή 
υψηλών επιπέδων υπηρεσιών εκπαίδευσης με όρους ασφάλειας και απόδοσης.

5. Παραδοτέα πράξης: 

Τα παραδοτέα αφορούν συντηρήσεις και επισκευές μικρής κλίμακας και προμήθεια αναγκαίων υλικών 
υποστήριξής τους,  για τις υποδομές και τον πάσης φύσεως εξοπλισμό του Πανεπιστημίου Κρήτης, Ρέθυμνο 
και Ηράκλειο, και περιλαμβάνουν :
1. Επείγουσες Συντηρήσεις κτηριακών υποδομών και περιβάλλοντος χώρου της Πανεπιστημιούπολης 
Ρεθύμνου.
2. Επείγουσες Συντηρήσεις κτηριακών υποδομών και αύλειου χώρου του κτηρίου Εργαστηρίου Αρχαιολογίας 
Ιδιοκτησίας Π.Κ. στην Παλαιά Πόλη του Ρεθύμνου.
3. Αντικατάσταση κατεστραμμένων κλιματιστικών μηχανημάτων των κτιρίων της Φιλοσοφικής Σχολής, του 
Εστιατορίου και του εργαστηρίου του Τμ. Αρχαιολογίας στην πόλη του Ρεθύμνου με νέα.
4. Σύναψη συμβολαίου συντήρησης - υποστήριξης των UPS που βρίσκονται εγκατεστημένα στην 
Πανεπιστημιούπολη Ρεθύμνου συμπεριλαμβανομένου του UPS του ΚΕΜΕ και του UPS του κτηρίου Ξενία 
Ρεθύμνου.
5. Εργασίες αποκατάστασης και μόνωσης στο κτήριο Τηλεσκοπίου 30 εκ. στον Σκίνακα 
6. Συντήρηση Ηλεκτρομηχανολογικών Εγκαταστάσεων στα κτήρια του  Π.Κ. στο Ηράκλειο 
7. Επισκευή Ηλεκτροκινητήρα Απαγωγού - Τμήμα Βιολογίας
8. Συντήρηση 25 Θαλάμων Σταθερής Θερμοκρασίας και επισκευή 1 Θαλάμου Σταθερής Θερμοκρασίας - 
Τμήμα Βιολογίας
9. Συντήρηση του Θαλάμου Climatic Chamber Fitoclima 1200 PHL - Τμήμα Βιολογίας
10. Επισκευή Λυοφιλοποιητή - Τμήμα Βιολογίας
11. Επισκευή 2 Παγομηχανών - Τμήμα Βιολογίας
12. Συντήρηση 10 Υπερκαταψυκτών - 80  °C Αντικατάσταση φίλτρων - Τμήμα Βιολογίας
13. Επισκευή Μικροσκοπίου SP8 LEICA - Τμήμα Ιατρικής
14. Συντήρηση Μηχανήματος Αλληλουχισης Νέας Γενιάς - Τμήμα Ιατρικής
15. Επισκευή CLEAN ROOMS Βιοτράπεζας - Τμήμα Ιατρικής
16. Κυτταρομετρητής &  Κυτταροδιαχωριστής ροής  (FACSAriaIII & FACSCantoII) - Τμήμα Ιατρικής
17. Επισκευή Φασματοφωτομέτρου Φωτοηλεκτρονίων Ακτίνων -Χ - ΤΕΜΥ
18. Επισκευή Συστήματος Θερμοβαρικής Ανάλυσης - ΤΕΜΥ
19. Συντήρηση Συστήματος MEDISOUND - ΤΕΜΥ
20. Συντήρηση Αντλίας Νερού - ΤΕΜΥ
21. Αντικατάσταση του Power Supply for MegCeraX10 lamp system - ΤΕΜΥ
22. Συντήρηση κατόπτρου τηλεσκοπίου - Τμήμα Φυσικής
23. Συντήρηση Bede XRRD diffractometer - Τμήμα Φυσικής
24. Συντήρηση Μαγνητών Συστήματος NMR με Υγρό Ήλιον - Τμήμα Χημείας
25. Συντήρηση Sciex Triple-Quad 3500 και Γεννήτρια Αζώτου Peak Geniuw 1024 - Τμήμα Χημείας
 
 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ
ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

04901 Αριθμός Ιδρυμάτων τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης που ενισχύονται Αριθμός Δεν εφαρμόζεται 1,00

 

ΑΔΑ: 9Κ9846ΝΚΠΔ-ΔΦ9



                                                                                                 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5226166 (Κωδ. Απόφασης: 25894)         Σελίδα 5

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 08/08/2025.
8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2026.
 

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης όλων των υποέργων της πράξης πραγματοποιείται έως 30/04/2026.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ
Η παρούσα τροποποίηση αφορά α) την παράταση της προθεσμίας ανάληψης νομικής δέσμευσης του ΤΔΠ 
από 31-12-2025 έως 30-04-2026 και β) τη μείωση της συνολικής δημόσιας δαπάνης της πράξης, η οποία 
διαμορφώνεται από 998.763,22€ σε 987.770,02€, ήτοι μειωμένη κατά 10.993,20€ στο ύψος των 
ανειλημμένων υποχρεώσεων, κατόπιν εισηγήσεως του αρμοδίου τμήματος Γ΄, Παρακολούθησης και Ελέγχου 
Έργων Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (Τ.Π.Α) (σχετ. 36).
 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ (ΠΔΕ) 987.770,02

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ και ΔΑΠΑΝΕΣ ΕΚΤΟΣ ΠΔΕ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 987.770,02

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ 987.770,02

 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 

ανέρχεται σε  987.770,02 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την πράξη)

ΜΗ 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΣ 

Π/Υ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΝΑ346 2025ΝΑ34600059 Τροποποίηση NAI 0,00 987.770,02 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ ανέρχεται σε 

987.770,02 €. 

ΑΔΑ: 9Κ9846ΝΚΠΔ-ΔΦ9



                                                                                                 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5226166 (Κωδ. Απόφασης: 25894)         Σελίδα 6

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, 

σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις 

που παρατίθενται στο συνημμένο Παράρτημα Ι, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 

ένταξης. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  Υ.Δ. 

επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

ΣΥΝΤΑ-ΚΤΗΣ
/ΡΙΑ

ΠΡΟΪΣΤ/ΝΟΣ
ΤΜΗΜΑΤΟΣ

ΠΡΟΪΣΤ/ΝΗ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΠΡΟΪΣΤ/ΝΟΣ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗΣ

ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

13/01/2026

Ε.
ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗ

Χ. 
ΤΡΥΦΩΝΟΠΟΥΛΟΣ Χ. ΧΑΤΖΑΚΗ Δ. ΝΤΑΝΑΣ Ι. ΒΛΑΣΣΗΣ

        Η Υπουργός Παιδείας, Θρησκευμάτων         
και Αθλητισμού

Σοφία Ζαχαράκη

Εσωτερική διανομή: 
1. ΓΡΑΦΕΙΟ ΥΠΟΥΡΓΟΥ
2. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΤΜΗΜΑ Α΄ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΠΔΕ, ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΤΠΑ
3. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΤΜΗΜΑ Β’, ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΠΔΕ
4. Δ/ΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ, ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΡΓΩΝ ΤΠΑ

ΑΔΑ: 9Κ9846ΝΚΠΔ-ΔΦ9


		2026-01-19T09:18:09+0200
	Athens




